

گزارش

تأمین نشدن اعتبار پروژه امحای PCBدر ایران از سوی صندوق تسهیلات جهانی محیط‌زیست

۳میلیون لیتر روغن آلوده‌کننده روی دست محیط‌زیست کشور مانده‌است

شهروند |۳میلیون لیتر روغن با میزان آلاینده‌گی بالا روی دست محیط‌زیست کشور مانده است. ۲۴سال از توقف مصرف روغن PCB در ترانس‌های نیروگاهی می‌گذرد و حتی این زمان هم کمکی نکرده تا این معضل زیست‌محیطی حل شود و این میزان روغنی که سال‌ها در ترانس‌های نیروگاهی مورد استفاده قرار گرفته‌اند امحا شده و سایه‌شان از سر محیط‌زیست کشور کنار برود.
ساناز جعفری رئیس گروه محیط‌زیست شرکت تانوپار، در نشست‌اعلام‌دستاوردهای کنوانسیون‌استکهلم، بارز و دورت‌دم، با اشاره به این‌که اکنون ۳میلیون لیتر روغن PCB مورد استفاده در ترانس‌های نیروگاهی، با میزان آلودگی محیط‌زیستی بالا در کشور وجود دارد، درباره میزان آلودگی این روغن‌ها توضیح داد: «میزان آلودگی ۷۵درصد از آنها با آلودگی ۱۰ هزار ppm است، البته از سال ۱۳۷۰ تاکنون دیگر از روغن‌های PCB در ترانس‌ها استفاده نشده‌است و انهایی که وجود دارند، مربوط به پیش‌از این زمان است.»

نمانیده‌ی قاره آسیا و اقیانوسیه در شبکه جهانی حذف روغن‌های PCB با تأکید بر این‌که تا پایان سال ۲۰۲۸ میلادی ملزم به حذف کامل این روغن‌ها از چرخه مصرف هستیم، یادآوری کرد که حدود ۰۶درصد این روغن‌ها در قاره آسیا وجود دارد، این درحالی است که فقط ۲۰درصد از آنها در این قاره مدیریت‌شده‌است.بنابر این آسیا قاره‌ای است که بیشترین حجم روغن‌های PCB مدیریت‌نشده را دارد.»

هر چند که باید تا سال ۲۰۲۸ میلادی این روغن‌ها به‌طور کامل از چرخه مصرف حذف شده و قدم‌هایی برای امحای آنها برداشته شود اما کشورهای توسعه یافته برای حل معضل پسماندهای خطرناک، همراهی مناسبی با کشورهای در حال توسعه ندارند و در چنین شرایطی صندوق تسهیلات جهانی محیط‌زیست هم بر کنار کشورهای توسعه یافته‌ی پروژه برداشته و به تعهدات خود در این زمین پایبند نیست.

در این باره، هادی فرچ‌ویند دبیر مرجع کنوانسیون‌های شیمیایی وزارت امور خارجه در این نشست گفت: «۳۰سال پیش هم‌چون امحای پی‌سی‌بی‌ها که اولویت ملی است به صندوق تسهیلات جهانی محیط‌زیست راه‌اشد تاکنون کمک‌های فنی و مالی طرف خارجی برای رفع این معضل جلب‌شده‌است.» او با بیان این‌که به تکنولوژی امحای پی‌سی‌بی‌ها تا (ppm) ۷۰۰درصد در داخل کشور دست پیدا کردیم، ادامه داد: «این در حالی است که امکان احجاز این مقدار بالاتر هم‌چون امحای روغن آسکارل در داخل وجود ندارد. با فشار سیاسی برخی از کشورهای جمله آمریکا امکان تأمین مالی پروژه‌های مدیریت مواد شیمیایی فراهم نمی‌شود و تعهدات کشورهای توسعه یافته رانقض می‌کنند.»

صادرات ۱۰۰تن پسماند خطرناک برای امحایفرانسه

در ادامه این نشست، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست‌با اشاره به وجود ۱۸۹۶ ماده شیمیایی سنتزی گفت: «این مواد شیمیایی در گروه‌های مختلف تقسیم‌بندی می‌شود که برخی از آنها برای سلامت انسان مفید هستند و برخی دیگر را برای زندگی انسان به وجود می‌آورند.»

سعید متصدی با تأکید بر این‌که هم‌چون شیمیایی در حال استفاده در کشورهای دنیا و ایران می‌توانند خطرات عدیده برای انسان به‌وجود آورند، ادامه داد: «از این مواد شیمیایی برای بهبود زندگی استفاده می‌کنیم که از جمله سموم کشاورزی برای از بین بردن آفات است و باعث بهبود وضع و رشد گیاهی و افزایش میزان محصول خواهد بود.»

او با اعلام این‌که صد تن مواد شیمیایی مشمول کنوانسیون بارز در سال گذشته را که شامل سموم تاریخ گذشته‌ی پی‌سی‌بی‌ها بودند طی چند مرحله در قالب این کنوانسیون برای امحایه کشور فرانسه انتقال دادیم، افزود: «بخش دیگر این مواد در حدود ۱۵۰۰ کیلو از پسماندهای الکترونیکی هم به صورت پایلوت برای امحا به کشور فرانسه ارسال شد تا تکنولوژی مهار این پسماندها به کشور منتقل شود.»

معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست با بیان این‌که هدف اساسی مدیریت این کنوانسیون‌ها یعنی انتقال تکنولوژی به ایران از نظم دهمین تا کمترین میزان آلودگی و تعهدات را برای کشور داشته باشد، گفت: «کشورها تلاش می‌کنند خطوط تکنولوژی قدیم و موادی را که در سرفاقرین هستند به شکلی از شر آنها خلاص شوند و کشورهای در حال توسعه در زمره این کشورها که عطف بهبود شرایط را دارند باعث می‌شوند که ما به اهداف اساسی برسیم.»متصدی با بیان این‌که بسیاری از تکنولوژی‌های و مواد با قیمت ارزان به کشورها فروخته می‌شود، اظهار داشت: «صنعتگرانی که در این بخش فعالیت می‌کنند باید برای بهبود شرایط کشور از بسیاری از این مواد که در قالب کنوانسیون‌ها ممنوع شده‌اند و محدودیت دارند؛ استفاده نکنند.»

مواد مخدر

رئیس کمیته مستقل مبارزه با موادمخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام:

موادمخدر سالانه ۴۰هزار میلیارد تومان به اقتصاد ایران آسیب می‌زند

در ایران روزانه ۸نفر بر اثر موادمخدر جان خود را از دست می‌دهند



شهروند |مصرف موادمخدر در ایران و تعداد معتادان ایرانی سال‌هاست که نگرانی خیلی‌ها را برانگیخته‌است؛از مسئولان ستاد مبارزه با موادمخدر گرفته تا فعالان اجتماعی که در این حوزه فعالیت می‌کنند. این بار اما در آستانه ۵ تیر، روز جهانی مبارزه با موادمخدر، این نه مسئول ستاد مبارزه با موادمخدر و نه وزیر کشور، که یک مسئول مجمع تشخیص مصلحت نظام است که هم آخرین آمارها درباره مصرف موادمخدر در ایران را اعلام کرده و هم البته گله‌هایی را که در این حوزه داشته است. «علی‌هاشمی»، رئیس کمیته مستقل مبارزه با موادمخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام در جریان گفت‌وگویی که با «ایسنا» داشته‌هم از نگرانی‌هایش گفته و هم از اتفاقاتی که در دولت های نهم و دهم باعث تشدید وضع خطرناک مصرف موادمخدر و اعتیاد در ایران شد. او از دولت یازدهم هم خواسته که آمارها در این حوزه را به درستی اعلام کند و رویه اعلام آمارهای مخدوش در دولت گذشته را دنبال نکند. یکی از آمارهایی که هاشمی اعلام کرده مربوط به میزان خسارت اقتصادی موادمخدر در ایران است. سال گذشته بود که «عبدالله‌رضا حماتی فاضلی»، وزیر کشور و دبیر ستاد مبارزه با موادمخدر گفت که موادمخدر سالانه ۱۰ هزار میلیارد تومان به اقتصاد ایران آسیب می‌زند اما حالا این علی‌هاشمی، رئیس کمیته مستقل مبارزه با موادمخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام است که می‌گوید این رقم ۴۰هزار میلیارد تومان است نه ۱۰ هزار میلیارد تومان. «یک مرتبه در سال ۸۲ در حوزه اقتصاد موادمخدر یک تحقیق با همیاری سازمان برنامه و بودجه انجام گرفت و در قالب کتابی محدود منتشر شد که در اختیار مسئولان هم قرار گرفت. بر این اساس بر آورد شد که خسارت موادمخدر به اقتصاد کشور در آن سال ۱۲ میلیارد دلار معادل ۱۰ هزار میلیارد تومان بود، اگر بخواهیم ۱۲ میلیارد دلار سال ۸۲ را به تومان امروز تبدیل کنیم باید گفت خسارت موادمخدر سالانه ۴۰ هزار میلیارد تومان خواهد شد. بایفرض وجود ۲۵میلیون معتاد، ۴۰ هزار میلیارد تومان خسارت، می‌توان گفت خسارت اقتصادی هر معتاد در سال بالغ بر ۲۰ میلیون تومان می‌شود و روزانه رقم قابل توجهی حدود صدمیلیارد تومان خسارت اقتصادی این پدیده است.» آمارهای دیگری را هم برای اعلام کردن داشته است: «در سال ۱۳۲۰، یک و نیم میلیون نفر، در سال ۱۳۴۹ دو میلیون نفر، در سال ۱۳۵۶، سه میلیون نفر، در سال ۱۳۶۶، دو میلیون نفر، در سال ۱۳۸۲ سه میلیون و ۶۶۰هزار نفر، در سال ۱۳۸۵ نیز ۶۵۰ تا ۸۰۰ هزار نفر و در سال ۱۸۶ (آمار رسمی ستاد) یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر مصرف‌کننده موادمخدر بوده‌اند. در سال ۹۰، یک شیوع‌شناسی اعتیاد انجام شد ولی رئیس جمهوری وقت اجازه اعلام نتایج آن را نداد. این شیوع‌شناسی حکایت از وجود چهار میلیون مصرف‌کننده با احتساب فتنی‌ها در کشور است.» به گفته‌هاشمی براساس برآورد اجمالی در یک دهه اخیر روزانه هشت نفر بر اثر استعمال موادمخدر جان خود را از دست می‌دهند و از سوی دیگر میلیون و روزانه صدنفر جدید آلوده موادمخدر می‌شوند. رئیس کمیته مستقل مبارزه با موادمخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان این‌که در او اوسط سال ۱۳۸۴ یکی از مهم‌ترین شاخص‌های ما موادمخدر مصرف بود، گفته است: «در آن مقطع آمار مصرف‌کنندگان حرف‌های صنعتی زیر ۱۰ هزار نفر بود و به نیم‌درصد هم نمی‌رسید این درحالی است که اواخر دولت‌تومان شمار مصرف‌کنندگان موادمخدر صنعتی طبق آمار رسمی خودشان به ۳۳۰ هزار نفر رسید و براساس آن ۲۶درصد مصرف‌کنندگان موادمخدر، گرایش به موادمخدر صنعتی داشتند که البته متأسفانه آمارهای غیررسمی بالاتر از آن است.» او حرف‌های هم درباره فراز و نشیب قیمت موادمخدر صنعتی از ۱۶۲ میلیون تا ۵میلیون تومان به ازای هر کیلو داشته است: «در آن زمان قیمت موادمخدر صنعتی براساس گزارش وزارت اطلاعات، ستاد مبارزه با موادمخدر و نیروی انتظامی تا ۱۶۸ تا ۱۶۲ میلیون تومان به‌ازای هر کیلو بود. متأسفانه در سال‌های ۸۸-۸۶ قیمت موادمخدر صنعتی به کیلویی پنج میلیون تومان رسید. در مجمع پس از اصلاح قانون و تشدید مجازات‌ها قیمت موادمخدر صنعتی ۱۲-۱۰ میلیون تومان شده و بنابر این اقدامات انجام شده چندان اثربخش نبوده است.» رئیس کمیته مستقل مبارزه با موادمخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان این‌که یک نگرانی دیگر ما مصرف موادمخدر در جمعیت زنان است، ادامه داده است: «در دهه ۸۰، آمار اعتیاد در زنان ۴۵درصد از کل مصرف‌کننده‌ها بود که اکنون با توجه به آمار رسمی به ۱۰درصد رسیده است. براساس برآورد اجمالی در یک دهه

جامعه

آخرین آمار وزارت بهداشت از موارد ابتلا به کریمه کنگو

کریمه کنگو ۶نفر را مبتلا کرد و ۳نفر را کشت

سازمان دامپزشکی: ذبح دام خارج از کشتارگاه‌های صنعتی ممنوع شد

شهروند |هفته گذشته بود که ماجرای شیوع آنفلوآنزای پرندگان مطرح شد. زمانی که سازمان دامپزشکی کشور، در اطلاعیه‌ای از تلف شدن ۲۵ پرنده به دلیل ابتلا به آنفلوآنزای پرندگان در روستای نوگاردان مازندران خبر داد. هم‌زمان با اعلام این موضوع، وزارت بهداشت برای مقابله با این بیماری اعلام آمادگی کرد، ولی در عین حال بر این موضوع تأکید کرد که تاکنون گزارشی مبنی بر مشاهده نوع انسانی این بیماری نداشته است. با گذشت چند روز از این ماجرا اما شیوع بیماری کریمه کنگو، این بار در مناطق شرقی کشور، نگران‌کننده شد. تا جایی که روز دوشنبه، سازمان دامپزشکی کشور، با انتشار اطلاعیه دیگری، توصیه‌های جدی به مردم کرد تا مبتلا نشوند. حالا وزارت بهداشت هم وارد عمل شد و آمار اعلام کرد که نشان داد، کریمه کنگو، برخلاف آنفلوآنزای پرندگان، تلفات انسانی هم داشته است. براساس آخرین اعلام وزارت بهداشت، کریمه کنگو از ابتدای امسال ۶ نفر را مبتلا کرده و جان ۳ نفر را گرفته است. این خبر را رئیس اداره کنترل بیماری‌های مشترک ک انسان و دام وزارت بهداشت اعلام می‌کند. او می‌گوید آمار ابتلا و مرگ‌ومیر به خاطر این بیماری، مربوط به سه ماه اول امسال است. محمدرضا شیرزادی توضیحات بیشتری درباره این بیماری می‌دهد: «تب کریمه کنگو بیماری ویروسی است که توسط کتنه میان دام‌ها منتشر می‌شود. دام و کتنه نیز مقصد این ویروس هستند.» گفته می‌شود افراد زمانی به این بیماری مبتلا می‌شوند که دام حامل این ویروس را ذبح کنند یا با دامی که مبتلاست، تماس داشته باشند. وزارت بهداشت تأکید می‌کند که بیماری کریمه کنگو علایم خاصی ندارد و از ظاهر دام نمی‌توان متوجه وجود این ویروس شد. براساس اعلام رئیس اداره کنترل بیماری‌های مشترک ک انسان و دام، تا بسناتن فصل شیوع این بیماری است. در حالی‌که فعالیت کتنه منتقل‌کننده این ویروس در فصل‌های پاییز و زمستان سرد می‌شود. برخی مناطق که چندان مسرد نمی‌شوند، دمای هوا بالای ۱۵ درجه می‌ماند. ممکن است فعالیت کتنه‌ها ماهیاد اما اصولاً در رستمان موارد ابتلا به بیماری کم است و در تابستان شایع می‌شود. کتنه پس از تخم‌گذاری ویروس را به تخم خود نیز انتقال می‌دهد. به دلیل پیچیده بودن مهار کتنه، این بیماری در تمام کشور وجود دارد. بنابر این در زنجیره انتقال، به‌طور عمودی این انتقال صورت می‌گیرد.» شیرزادی شایع‌ترین راه انتقال این بیماری در ایران از ذبح غیربهداشتی و غیرقانونی دام به‌ویژه در مناطق روستایی اعلام می‌کند و به ایسنا می‌گوید: «روستاییان هنگام تماس با دام از کندن کنه‌های روی بدن دام، خودداری کنند. همچنین لباس‌های خود را پس از خروج از اصطبل و محل نگهداری دام‌ها تعویض کنند و دست و صورت خود را با آب و صابون بشویند، چراکه دام بیمار خطر انتقال بیماری‌های بسیاری را دارد.» او با اشاره به راهکارهایی برای

سلامت

یادداشت

دروغی زشت با جامه‌ای زیبا

|احمد رضا دلوند

پدیده مذموم تملق‌گویی بیشترین خطر را زمانی احساس می‌کند که شایسته‌سالاری فقط یک شعار کلامی نباشد و الحق با تمام معنا به فعل درآید. این استراتژی مکارانه افراد دغفلکار است: «کافی است که مقام بالادستی را به تملق‌شنوی عادت‌دهی»، آنان به‌خوبی می‌دانند که چشم‌اسفندپار ۹، ۹۹، ۹۹۹ ممکن است در منطقه «غرور کاذب» او نهفته باشد، که با تعریف و تمجید از او توانی غرور کاذب طرف را بیدار کرده و چشم او را نسبت به شایسته‌سالاری کور کرد. برخی روان‌شناسان چالپوسی را یکسری رفتار می‌دانند که به‌صورت نامشروع برای نفوذ بر یک فرد خاص، با توجه به ویژگی‌ها و جذابیت‌های شخصی، طراحی شده‌اند. برخی دیگر از روان‌شناسان، چالپوسی را نوعی رفتار تعریف می‌کنند که توسط فرد برای افزایش جذابیت‌های خود در نزد دیگران اعمال می‌شود. «ندی گوردون» روان‌شناس اجتماعی، چالپوسی را یک نوع استراتژی رفتاری می‌داند که فرد از آن برای کسب وجهه مناسب و در نتیجه پیشرفت و ارتقای شغلی بهره‌میری گیرد و اگر با زیرکی انتخاب شود، کارکنان را به جلو سوق می‌دهد. این تعریف، به افراد پست‌بند می‌کند که از چالپوسی به‌عنوان وسیله‌ای برای افزایش محبوبیت و جلب توجه استفاده‌کنند. اما دید دیگری می‌گوید: چالپوسی که دسته از رفتارهای گاه‌گاهانه است که افراد آن را با هدف کسب رضایت مقام بالادستی که قادر به کنترل پادشاه و مانع است به کار می‌گیرند. چالپوسی و تملق در بین افرادی و با این شیوه می‌شود که تخصص و اطلاعات کافی ندارند ارتقا بخشد. چالپوسی و تملق هنگامی کاربرد پیدا می‌کند که مدیران و رؤسا از چنین رفتاری احساس رضایت می‌کنند. این رفتارها در جوامعی بیشتر دیده می‌شود که رابطه به‌جای ضابطه برقرار باشد، بنابر این تملق، راهی برای برقراری ارتباط با افراد قدرتمند و بانفوذ می‌شود. در فرهنگ لغت دهخدا، چالپوسی یعنی تملق، چرب‌زبانی، خوشامدگویی. تملق، راهی کوتاه و هه‌زبنه برای کسب منزلت دروغین در اجتماع است. واژه تملق در فرهنگ معین به معنی چرب‌زبانی کردن، چالپوسی و اظهار روشنی و محبت‌کردن است... و تملق دروغی است زشت که مجامع زیباران می‌پوشانند و نظر مدیران می‌رازیند و به‌عنوان کالان آن را می‌فرشند تا موقعی مناسب‌تر به دست آورند. تملق نوعی دروغ است و چالپوسی نوعی رایا امهنگامی که سعدی از برهان خلف برای القای توانایی ادبی خود می‌گوید، ممکن است برای لحظه‌ای اذعان ساده‌اندیش را به‌خطا نندارد. در مدینه فاضله‌ای که سعدی در قالب شعر و در کتاب گلستان تذکره می‌کند، بر آن است که طبقه حاکم باید خود را به کلی با مردم یکسان ببانند و راه و رسم زندگی آنها نباید منفردانه و رسم زندگی مردمان عادی، ساده و بی‌پیرایه باشد. در گلستان سعدی آمده است که حاکم باید از میان مردم بر خاسته باشد و باید آگاهی وسیعی درباره شرایط مردمان عادی داشته باشد.

***چشم‌اسفندپار: به‌جای «باشنه آشیل» به‌کار گرفته شده‌است و مربوط به فرهنگ یونانی است، نه ایرانی**

جدول شماره ۵۹۶

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

سوئیس

۸- پخش و پستلا و پرانک‌دگی - ادم بد ذات و حق‌باز - سفیدموی شاهنامه- بدان و آگاه‌باش

۹- جمله دستوری - کاپیتان تیم ملی برزیل - بوی

رطوبت

۱۰- نشانی پستی- جنگ و مبارزه- نمایش خنده‌دار

۱۱- بوی خوش- تر کوطن- متصدی و سرپرست

۱۲- خط قرمز همسایگی- دارایی- بی‌دینی- منقار کوله

۱۳- اقمار مشتری- پستوند دارنده- رشک‌بردن- نو

۱۴- منطقه‌ای باستانی در استان خوزستان- ووزرگاه بزرگ شهر میلان ایتالیا

۱۵- درگ گردناشتن- کنج‌دار شده- نوعی لوح

فشرده

عمودی

۱- مقر سازمان وحدت آفریقا- وسیله تزریق دارو-

۲- کشفای شیعه‌نشین در شمال افغانستان- کارگاه

۳- ویتامینی که از قلب محافظت می‌کند- در حال

لنگیدن- مادر وطن- چوب‌خوشبو

۴- نقشه فرنگی- روزگار- خرس آدری- رونوشت؛ نسخه‌ضافی

۵- زل گیاهی- سوغات کشمیر- از روسای جمهوری سابق فرانسه

۶- کفش روسی- کنایه ز تندرو- رسم‌کننده

۷- علامت فعل استمراری- باتقوا- دریاچه‌ای در

^[1] جدول شماره ۵۹۶

^[2] جدول شماره ۵۹۵